[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	16.11.2015

	г. Арсеньев
	№
	235-а

О проведении городского профессионального конкурса педагогического мастерства «Педагог года - 2015»
В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа профессии педагога, выявления и распространения образцов инновационной педагогической практики в муниципальной системе образования  в соответствии с планом работы управления образования Арсеньевского городского округа на 2015 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту Смелой Н.Ю. организовать и провести городской профессиональный конкурс педагогического мастерства «Педагог года - 2015» с 16 ноября 2015 года по 18 декабря 2015 года.

2. Утвердить положение о городском профессиональном конкурсе педагогического мастерства «Педагог года - 2015» в новой редакции (Приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии городского профессионального конкурса педагогического мастерства «Педагог года - 2015» (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных учреждений провести организационную работу по выявлению талантливых, творчески работающих педагогов и выдвижению их для участия в конкурсе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                 Т.И. Ягодина
Приложение 1 к приказу
управления образования

    от 16.11.2015 № 235-а
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском профессиональном конкурсе педагогического мастерства «Педагог года – 2015»

1. Общие положения

1.1 Городской конкурс профессионального мастерства педагогов системы образования «Педагог года - 2015» (далее - Конкурс) проводится управлением образования Арсеньевского городского округа с целью повышения значимости и престижа профессии педагога в обществе, профессионального развития педагогов и их социальной активности, повышения открытости образования, развития инноваций в образовании, распространения в системе образования передового педагогического опыта.
1.2 Настоящее Положение определяет сроки, требования к составу участников, представлению материалов, формирование конкурсной комиссии, конкурсные мероприятия, включая отбор победителей Конкурса.

1.3 Информация о Конкурсе размещается на сайте Управления образования Арсеньевского городского округа.

1.4 Организационный взнос участников конкурса – 300 руб.
2. Участники Конкурса

2.1 Участие в Конкурсе принимают педагогические работники образовательных организаций Арсеньевского городского округа.

3. Конкурсная комиссия
3.1 Конкурсная комиссия формируется организаторами Конкурса.

3.2 В состав конкурсной комиссии входят:

- председатель конкурсной комиссии – начальник управления образования

- члены конкурсной комиссии – специалисты управления образования, эксперты.
4. Сроки и этапы проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится в четыре этапа в период с 16 ноября 2015 года по 18 декабря 2015 года.

4.2 Первый (отборочный) этап конкурса (первоначальное знакомство с педагогической деятельностью педагога, отбор участников конкурса).
Сроки проведения: с 16 ноября по 26 ноября 2015 года.
Первый этап проводится в два тура – заочного и очного.
Заочный тур – конкурс  «Портфолио педагога».

- 16 -20 ноября – конкурсанты  предоставляют портфолио в методический кабинет управления образования.

- 23-25 ноября – экспертиза  портфолио членами конкурсной комиссии.

В портфолио должны быть включены:
- общие сведения об участнике (фамилия, имя, отчество, уровень образования, трудовой и педагогический стаж работы, сведения о дополнительном профессиональном образовании, имеющихся наградах, грамотах, благодарственных письмах);

- результаты педагогической деятельности участника (материалы, демонстрирующие результаты освоения обучающимися образовательных программ; сравнительный анализ деятельности участника за 3 года на основании внутренней и внешней системы оценки качества образования; результаты промежуточной и итоговой аттестации обучающихся);

- научно-методическая деятельность педагога (методические материалы, свидетельствующие о профессионализме участника; обоснование выбора используемых образовательных технологий, имеющих комплексный результат в обучении и воспитании; обоснование применения в своей практике тех или иных средств педагогической диагностики для оценки новых образовательных результатов; использование информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе; разработка авторских программ; учебных, методических и иных авторских разработок, отражающих инновационный опыт работы);

- организация внеурочной деятельности обучающихся (список творческих работ, рефератов, учебно-исследовательских работ, проектов, выполненных обучающимися по предмету; список победителей олимпиад, конкурсов, соревнований, интеллектуальных марафонов и т.п.; фотографии проведенных мероприятий (выставки, предметные экскурсии и т.п.); программы работы кружков и факультативов; другие документы).
Очный тур – конкурс «Мастерство педагога глазами профессионалов»

- 26 ноября:
1) Представление  конкурсанта коллегами из образовательного учреждения. Регламент – 2 мин.

В представлении должны быть отражены:

- профессионально-педагогическая направленность личности учителя;
- профессионально значимые знания;
- профессионально необходимые способности, умения и навыки;

- профессиональное творчество.

2) Авторское эссе на тему:

- "Моя педагогическая концепция учителя..." (для учителей школ);

- "Моя педагогическая концепция педагога ДО..." (для педагогов ДОУ);

- "Мой взгляд на воспитание" (для воспитателей ДОП).
Регламент – 2 мин.
4.3 Второй этап конкурса. Оценивается широта профессионального кругозора и сформированность базовых профессиональных компетенций. Осуществляется отбор участников конкурса на основе уровня профессионального мастерства.
- 27 ноября – 08 декабря – проведение учебного занятия под общим названием «Мой ФГОС-урок». Продолжительность урока  - 45 минут; учебного занятия ДО - 45 минут; непосредственно образовательной деятельности в  ДОУ - 10-30 минут.
4.4 Третий этап конкурса. Оценивается воспитательная работа педагога, работа с родителями.
- 09 декабря -17 декабря - проведение воспитательного мероприятия в рамках реализации программы духовно-нравственного развития, воспитания и социализации (формы могут быть разные). Продолжительность мероприятия  в СОШ и  ДО до 45 минут; в ДОУ - до 30 минут.

4.5 Четвертый этап конкурса.
- 18 декабря - проведение «круглого стола». Цель: демонстрация профессиональной позиции конкурсанта педагогической общественности.
4.6 Конкурсанты, успешно прошедшие отборочный этап, готовят  видеоролик продолжительностью до 3 минут на тему «Мой мир». Видеоролики до 14 декабря выкладываются конкурсантами на сайтах образовательных организаций. Ссылки на видеоролики направляются в конкурсную комиссию на электронный адрес metod29@yandex.ru .
5. Определение победителей Конкурса

5.1 Итоги конкурса подводит Конкурсная комиссия, которая определяет победителя и призёров среди участников.

5.2 Конкурсная комиссия оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными оргкомитетом конкурса.
5.3 Итоговая оценка каждого участника формируется путём суммирования оценок всех членов Конкурсной комиссии. Участник, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.

5.4 Квота на число призовых мест не устанавливается.

6. Награждение победителей Конкурса
6.1 Объявление и награждение победителей Конкурса осуществляется 23 декабря 2015 года на торжественной церемонии.

6.2 Все участники конкурса награждаются Дипломами за участие, победители награждаются Дипломами победителей и ценными подарками.
Приложение 2 к приказу
управления образования

от 16.11.2015 № 235-а
Состав конкурсной комиссии

Председатель конкурсной комиссии – начальник  управления образования Тамара Ивановна Ягодина.

Секретарь конкурсной комиссии – Бондаренко Нина Владимировна, специалист.

Ответственный за сбор конкурсных материалов – Тарантина Юлия Владимировна, специалист.

Члены конкурсной комиссии:

- Наталья Юрьевна Смелая, главный специалист управления образования;

- Мельяновская Татьяна Константиновна, главный специалист управления образования;

- Денисюк Елена Николаевна, главный специалист управления образования;

-Хоменко Галина Николаевна, специалист;

- Янковая Ольга Петровна, специалист;

- Москвичёв Павел Викторович, специалист;

- Савова Светлана Юрьевна, специалист.

Список экспертов городского профессионального конкурса

педагогического мастерства «Педагог года-2015

	Образовательная организация
	ФИО

	Должность

	МДОБУ

д/с № 9 «Ёлочка»
	Юрченко Светлана Ивановна

	Заместитель заведующего по воспитательной и методической работе

	МДОБУ ЦРР

д/с № 32 «АБВГДейка»
	Анищенко  Ирина Олеговна
	Заместитель заведующего по воспитательной и методической работе

	МОБУ ДО «ЦВР»
	Шпарийчук Татьяна Александровна
	Заместитель директора по организационно-массовой работе

	МОБУ «УМЦ»
	Яюк Галина Дмитриевна
	Педагог-психолог

	МДОБУ ЦРР
д/с № 2 «Берёзка»
	Левандовская Лариса Анатольевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ

д/с № 10 «Вишенка»
	Комысова Лариса Анатольевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ

д/с № 13 «Теремок»
	Калиниченко Елена Анатольевна

	Старший воспитатель

	МДОБУ

д/с № 14 «Солнышко»
	Гордеева Елена Владимировна
	Старший воспитатель

	МДОБУ
д/с №21 «Светлячок»
	Пиковая Татьяна Сергеевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР

д/с № 24 «Улыбка»
	Ващенко Елена Владимировна
	Старший воспитатель

	МДОБУ
д/с № 25 «Журавушка»
	Гайфулина Елена Витальевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР

д/с № 26 «Росинка»
	Пильц Наталья Валерьевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР
д/с №27 «Дюймовочка»
	Гилязиева Наталья Александровна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР

д/с №28 «Фламинго»
	Козинова Елена Геннадьевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР
д/с № 30 «Лесная сказка»
	Овчинникова Наталья Валерьевна
	Старший воспитатель

	МДОБУ ЦРР
 д/с №31 «Ладушки»
	Буравцова Татьяна Александровна
	Старший воспитатель

	СОШ № 1
	Лубенская Елена Николаевна
	Учитель начальных классов

	СОШ № 3
	Трофимова Ольга Игоревна
	Руководитель ШМО кл. руководителей, заместитель директора по воспитательной работе

	СОШ № 4
	Ушакова Виолетта Вадимовна
	Руководитель ШМО кл. руководителей, учитель музыки

	ООШ № 6
	Козьмина Галина Дмитриевна
	Учитель истории

	Гимназия № 7
	Дзюба Наталья Александровна
	Руководитель ШМО кл. руководителей 9-11 кл., Учитель ИЗО

	СОШ № 8
	Кутепова Татьяна Владимировна
	Заместитель директора по воспитательной работе

	Лицей № 9
	Вохмянина Ирина Петровна

	Руководитель ШМО кл. руководителей, заместитель директора по воспитательной работе

	СОШ № 10
	Береснева Евгения Геннадьевна
	Руководитель ШМО кл. руководителей, учитель английского языка

	МОБУ СОШ №10
	Путилина Е.Н.
	Учитель математики, руководитель ГМО учителей математики

	МОБУ СОШ №3
	Юровская Л.Н.
	Учитель истории, руководитель ГМО учителей истории

	МОБУ СОШ №4
	Ясина С.Г.
	Учитель химии, руководитель ГМО учителей химии

	МОБУ СОШ №4
	Кантемирова Л.П.
	Учитель физики, руководитель ГМО учителей

	МОБУ СОШ №4
	Лутченко Е.А.
	Учитель английского языка, руководитель ГМО учителей английского языка

	МОБУ СОШ №4
	Иванова А.А.
	Учитель ИЗО, руководитель ГМО учителей изобразительного искусства

	МОБУ СОШ №5
	Кошечкина С.В.
	Учитель информатики, руководитель ГМО учителей информатики

	МОБУ «Гимназия №7»
	Марченко В.А.
	Учитель технологии, руководитель ГМО учителей технологии

	МОБУ «Гимназия №7»
	Титаренко Р.Н.
	Учитель музыки, руководитель ГМО учителей музыки

	МОБУ «Гимназия №7»
	Якунина Е.Н.
	Учитель начальных классов, руководитель ГМО учителей начальных классов

	МОБУ СОШ №1
	Хомякова О.В.
	Учитель начальных классов, руководитель ГМО учителей начальных классов

	МОБУ «Лицей №9»
	Кулешов И.В.
	Учитель ОБЖ, руководитель ГМО учителей ОБЖ

	МОБУ «СОШ №10»
	Фалынская И.Г.
	Учитель биологии, руководитель ГМО учителей биологии

	МОБУ «СОШ №10»
	Сидоров Н.А.
	Учитель географии, руководитель ГМО учителей географии

	МОБУ «СОШ №10»
	Скорикова И.И.
	Учитель русского языка, руководитель ГМО учителей русского языка

	МОБУ «СОШ №1»
	Рульковская О.Ю.
	Учитель МХК, ОРКСЭ, руководитель ГМО учителей ОРКСЭ